Section des Comptes, Documents Caisse 2, n° 102, Archives Générales de Navarre (Espagne).

Nos Bernardus dei gratia comes de estarac : facimus omnibus manifestum nos esse
militem et fidelem hominem Th(eobaldo) dei gratia regis navarra illustris campanie et brie
comitis palatini pro quincaginta marchis stellinsorum valentibus mille et quincentos solidos
mollennorum de quibus eidem homagium fecimus nobis seu nostre comito nuntio ipsius regis
Litteras defen(di)ti singulis annis de suo quamdiu viximus solvendis in festo Sancti michael
tolose in domo fratrium prediactorum ibidem existentium quonsque ad arbitium religiosi viri
fratris guillelmi gaufredi abbatis belle pertice ci(s)terciensis ordinis et Raimondi guillelmi de
caupena militis nobis in comitatu bigorritano terram duxit assignandam ad valorem
quinquaginta marcarum predictarum valentium mille quincentos solidos mollennorum et si dicti
abbatis et Raimondus guillelmi hac adimplere nec posserit per alias duos prudentes viros
communitus a domino rege et a nobis elecbus ldem rex assignationem hujusmodi nobis duxit
faciendam salvis in omnibus homagio et fidelitate a nobis debitis illustri viro domino comiti
tolosano. Nos insuper tenemur et ad hoc obligamus nos ipsium dominum regem navarra jurare
in omnibus comite omnes excepto dicto domino comite tolosano. Debet ante dominus rex
navarra predictus nobis sumptus et expensas facere dominus ad mandatum ipsius nos equitare
contigit. Sicut aliis suis hominibus facere consuevit. In cujus rei testimonium presentes litteras
nostri sigilli munimine fecimus roborari. Datum apud montem in estarac die jovis post festum
Beati andree apostoli. Anno domini MCLX quinto.
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Piéce 17 - Paréage entre Bernard IV comte d’Astarac et I’abbé de Faget concernant la ville
de Seissan le 25 avril 1266.

Monlezun, J.J. (1849) : Histoire de Gascogne, depuis les temps les plus reculés jusqu'a nos
jours, Brun Libraire-Editeur, tome 6, Auch, pp. 199-201.

In nomine Domini. Cum sollicitudines et occupationes variae rerum temporalium occupent
animum, ne possit discernere verum quid sit igitur utilius eligendum, ideo dictis prudentium
virorum est subtilius insistendum. Scriptum est enim namque vae soli, quia si ceciderit, non
habebit sublevantem. Verumtamen cum propter malitias hominum et instantias diversi modas
guerrerum nos Bernardus, permissione divind abbas Fageti, populum de Seyssano soli
nequeamus regere et defendere, ideo brachium seculare, scilicet dominum Bernardum, Dei
gratid comitem Astariacensem, et ejus legitimos successores, de consilio et voluntate
canonicorum nostrorum ecclesiae sancti Salvatoris de Fageto, in nostrum invocavimus auxilium
et juramen. Unde notum fieri volumus universis praesentibus et futuris, quos nos praedictus
abbas, de consilio bonorum virorum, cum haec presenti carta in perpetuum firmiter valitura
pensatd et considerata utilitate dicti castri de Seyssano, concedimus pro nobis, et pro omnibus
successoribus nostris, in eadem populatione vobis Bernardo, edadem gratia comiti Astaraci, et
legitimis successoribus vestris, omnia quae inferius annotantur : tali videlicet pacto, ut vos et
successores vestri, fideliter habeatis, teneatis et deffendatis omnes homines et mulieres, per vos
et magnos, intiis et extra, prope et longe, predicti castri de Seyssano, et omnes res illorum
mobiles et immobiles, et omnes familias eorum, cum omnibus suppellectilibus eorumdem, nec a
predictis hominibus, occasione defensionis vestrae sive protectionis, seu alio quolibet modo,
aliquid precipiatis, vel aliquam exactionem faciatis, vel ab eis servitutem indebitam exigatis, nisi
tantum hoc quod a nobis vobis concessum in hoc fuerit instrumento ; volumus etiam enim quod
in unoquoque foco nostrae populationis de Seyssano pro aubergentia unius militis et unius
scutiferi semel in anno, habeant solvere duodecim denarios Morlanorum et unum sextarium
avenae in festo omnium Sanctorum ; et nuncius noster colligat denarios dictos et avenam, et
teneatur reddere nobis vel nuncio nostro infra mensem post supradictum festum omnium
Sanctorum denarios dictos, et si homo perciper vel mulier tenens focum deesset in solvendo ad
arbitrarium capituli ejusdem loci et quatuor bonorum virorum, dicta pensio moderetur, et
insuper concedimus vobis, quod homines de Seyssano teneantur vobis vendere panem, et vinum,
et carnes et alia ad victum necessaria, dum possint et habeant juxta forum ejusdem castri, et vos
persolvatis eis pretii denarios, vel bona pignora, quae in triplo excedant, eis obligata, quae
poteritis manu levare usque ad caput mensis cum bono fidejussore, qui teneatur denarios
solvere, vel reddere creditori pignora. Si non solveritis infra mensem, ex tunc creditor possit ae
vendere prout melius poterit, ubicumque voluerit, excepto in Fezensiaco, et Armaniaco, et
Magnoaco ; et venditis pignoribus creditor teneatur vobis et vestris reddere quod super extiterit
bona fida. Et si forte, quod absit, vos vel vestri, offeretis denarios vel pignora dictae venditionis,
homines in Seyssano non teneantur vobis vendere aliquid, vel manu levare, donec de dicta
pecunia creditori plenarie fuerit satisfactum. Praeterea volumus et concedimus vobis, ut homines
de Seyssano sequentur vos in cavalgatam et in hostem, quando homines de Simorra et de Fageto
vos sequentur, alias vero minime teneantur vel compellantur. Nos vero praedictus B. Dei gratia
comes Astariaci, videntes et attendentes benevolentiam vestram B. eadem gratia abbas Fageti, et
canonicorum vestrorum, insuper inspicientes honorem et profectum totius canonicatus vestri, de
consilio nobilium virorum, et maxime totius curiae Astariaci, recepimus gratuité ea quae nobis
concessistis in praedicta vestra populatione de Seyssano, et sumus bene parati, et donamus et
concedimus vobis, et successoribus vestris et maxime ecclesiae sancti salvatoris de Fageto, pro
nobis et omnibus successoribus nostris, quod praedictos homines, et mulieres, et servos, et
ancillas, et omnes res mobiles et immobiles praedictae vestrae populationis de Seyssano sicut
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nostros proprios homines deffendemus et tuebimur in quantum poterimus, et de omnibus eisdem
injuriantibus, prout facultas sese obtulerit eis justitiam exhibentes. Praeterea damus et
concedimus eis et peccoribus illorum, pascua et herbagia, et aquas et ligna, et omnes fructus
cujuscumque generis sint per totam terram nostram, et per totum comitatum nostrum,
solummodo quod qualibet nocte in praedicti castri termino revertantur. Promittimus etiam vobis,
quod si nos, vel nostro, aliquam injuriam scienter, vel nescienter, dictis hominibus
irrogaverimus, infra quindecim dies postquam requisiti fuerimus, emendationem faciemus
congruentem ; verumtamen ne ab aliquibus in posterum valeat dubitari et in melius a nobis, et
postmodum a successoribus nostris firmiter asservetur, nos praedictus B. comes Astariaci, non
coactus, nes deceptus, nec invitus sed spontaneus promittens, confirmamus et asserimus omnia,
prout superius sunt annotata et scripta fideliter servaturos, et ad majorem roboris firmitatem
manu nostra proprid tactis sacrosanctis evangeliis juravimus fideliter servaturos et impleturos,
si forte aliquis nostrae successionis in posterum frangere sive rumpere presumpserit, iram et
maledictionem omnipotentis Dei incurrat et cum Dathan et Abiron quos terra vivos abstraxit, in
infernum demergetur. Actum est hoc septimo calendas maii in claustro Simorrae, in presentia
illustris viri domini comitis convenarum, et suae curiae, et curiae Astariaci et venerabilis domini
Raymundi, abbatis Simorrae et totius conventus ejusdem loci, anno millesimo sexagesimo
ducentesimo sexto, regnante Ludovico, Francorum rege, et praedicto domini B. Astariaci,
comite, et domino Amanevo, Auxitano archiepiscopo. Horum omnium sunt testes praedicti
domini B. comes convenarum, et dominus R. Abbas Simorrae; et Johannes, abbas Cellae
fractae, et prior Sanctae Dodae, et Oddo Delspac, canonicus Lectorensis, et B. Destral, sacrista
Simorrae, et Paninus-Anerii Desparros et Gasto de Panassaco et B. de Orbis, et Arnaldus
Guillelmi de Vallecava, et Arnaldus de sancto Romano, et ego Brunus scriptor, publicus notarius
Astariaci, qui haec vidi et audivi, et de mandato et voluntate utrarumque partium hanc cartam
per alfabetum divisam scripsi, et signo meo signavi in testimonium praemissorum.
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Piéce 18 - Arrét pour I’abbaye et les habitants de Simorre contre Bernard IV comte
d’Astarac en décembre 1284.

Brugéles, L.C. Dom (1746) : Chroniques ecclésiastiques du diocése d’Auch, 2°™
preuves, Toulouse, pp. 22-23.

partie des

Philippus, Dei gratid Francorum Rex, universis praesentes litteras inspecturis salutem ;
Notum facimus, quod cum olim fuisset, lata sentencia in Curia nostro pro dilecto et fideli nostro
Bernardo Comite Astariaci, contra Abbatem et Conventum, et homines de Cimorra ; quod
dictus Comes erat in possessione quaestandi, et percipiendi quaestas, et vendas apud Cimorram
ab hominibus de Cimorra,; proposuit Procurator Monasterii et hominum praedictorum
negatoriam, intentando, quod praedictus Comes, non habet jus quaestandi, seu percipiendi
quaestas et vendas apud Cimorram, nec apud sanctam Dodam, nec in pertinentiis dictarum
villarum, cum dictae villae, cum pertinentiis, pertineant ad Monasterium de Cimorra, jure
Dominii, et in dictis villis et pertinentiis, ut dicebat Procurator Monasterii habet dictum
Monasterium omni modam Justiciam altam et bassam, et merum et mixtum impetium, et etiam
Jjus recipiendi juramentum fidelitatis ab hominibus dictarum villarum et pertinentiarum, et etiam
creandi ibidem Notarios, et etiam habendi ibidem furcas et spiclorium, ad puniendum
delinquentes, quas furcas et spiclorium dicebat procurator dicti Monasterii, dictum Comitem,
seu ejus mandatarium diruisse minus juste, et furcas et spiclorium ibidem erexisse nomine suo in
praejudicium Monasterii praedicti : quarée petebat dictus procurator pronunciari diffinitive,
Comitem praedictum non habere jus percipiendi praedicta, nec faciendi. Item dicebat praedictus
Procurator quod homines de Cimorra erant in possessione, vel quasi, juris cundi ad nemora
dicti Comitis, sita juxta save propé territorium Cimorrae, et scindendi ligna et fostes ad opus
domorum suarum et aliorum necessariorum suorum, et immittendi in dictis nemoribus, et aliis
terris incultis, et pascuis dicti Comitis animalia sua, et jus depascendi ibidem cum animalibus
suis ; et fuerunt in possessione per triginta per quadraginta annos, et per tantem tempus quod de
contrario memoria non existit, usque ad sex vel septem annos ultimo prae tritos, a quo tempore
dictus Comes eos defaisivit, seu spoliavit,; quare petebat, dictum Comitem condemnari ad
restituendam possessionem praedictam, et jurium vel quasi praedictorum, et quod patientiam
praestaret. Item quod cum Arnaldus quondam Abbas Cimorrae, teneret et possideret nomine
dicti Monasterii castrum, sive fortalicium de Maceriis, situm et constructum super Ecclesiam
dicti Loci, cum villa et pertinentiis dicti loci, sive villae, Centullus quondam pater, Comitis qui
modo est, occupavit dictum castrum, seu fortalicium, cum dicta villa et pertinentiis ejus, et
possessionem praedictam indebite et injuste : unde cum Comes praedictus fit haeres dicti
Centulli, et praedicta detineat occupata, minus juste sive alius nomine ipsius, petebat dictus
procurator, dictum Comitem compelli, ad reddendum seu restituendum dicto Monasterio
praedictum castrum, cum villa, pertinentiis, et possessionem, vel quasi dicti castri et villae cum
pertinentiis, et cum fructibus perceptis si extant, alioquin valorem, quem estimat quingentas
marcas argenti, et expensas factas in lite, juditis officium implorando. Item proposuit dictus
Procurator, quod cum Abbas Cimorrae, vellet nos associare ad faciendum bastidas apud villam
veterem propé Cimorram, et apud Gardam propé sanctam Dodam, in quibus locis dicebat
dictus Procurator dictum Monasterium, omnimedam jurisdictionem habere, et dicta loca ad
dictum Monasterium jure dominii pertinere ; dicto Comite Astariaci, contratium asserente, et
dicente ad se pertinere praedicta, et se non teneri ad praemissa facienda ; asserente etiam, se
habere jus quaestandi et percipiendi quaestas et vendas in dictis villis, et se esse in possessione
dominatus omnium praedictorum ; et quod Abbas non poterat non associate ad faciendum
bastidas apud villam veterem, propé Cimorram, nec apud Gardiam prope Sanctam Dodam ; et
quod dicta loca erant infra metas sui Comititus. Tandem super praemissis factis inquestis, viris
probationibus et rationibus partium, judicatum fuit, dictum Comitem non habere jus quaestand,
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seu percipiendi quaestas et vendas in villis praedictis de Cimorra et de Sancta Doda. Item
Jjudicatum fuit homines de Cimorra esse in possessione, vel quasi eundi ad nemora dicti Comitis,
sita juxta, sive prope territorium Cimorrae, et sciendendi ibi ligna et fustes ad opus domorum
suarum, et aliorum necessaricum, et immittendi animalia sua in dictis nemoribus, et allis terris
incultis, et pascuis dicti Comiti, et juris depascendi ibidem cum animalibus suis ; Et quod dictus
Comes restituat eisdem dictam possessionem. Item, judicatum fuit quod dictus Comes restituat
dicto Monasterio de Cimorra possessionem castri, sive fortalicii de Maceriis cum villa et
pertinentiis ejusdem. Item judicatum fuit, quod nos non debemus admittere associationem apud
villam veterem propé Cimorram, et apud Gardam propé sanctam Dodam, pro bastidis ibidem
faciendis. In cujus rei testimonium praesentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Actum
Parisiis anno Domini, M. CC. octuagesimo quarto, mense Decembris.
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Piéce 19 - Compromis réalisé entre Centulle III comte d’Astarac et Amanieu II archevéque
d’Auch le 29 novembre 1291.

Daignan du Sendat, L. (1730-1760) : Mémoires pour servir a [’histoire ecclésiastique du diocese
d’Auch, tome 1, Ms 70 (84), Bibliothéque Municipale d’Auch.

Chérin, B. (1784) : Généalogie de la maison de Montesquiou-Fezensac suivie de ses preuves,
Paris, pp. 231-233.

Noverint universi quod cum Nobilis vir Centullus Dei gratia Comes Astariaci, ratione et causa
compromissi et facti inter ipsum, ex parte una ; et Reverendum in Xpo Patrem Amanevum Dei
gracia Archiepiscopum Auxitanum et Bernardum de Maurieto, Canonicum in Ecclezia Auxitana
et Procuratorem et Syndicum Ecclesie predicte et Abbatem de Pessano et de Fageto et nomine
Capitulorum suorum (...) ex altera; super omnibus questionibus, controversiis, causis seu
litibus quas habebant inter se (...) ratione aliqua sive causa, de jure vel de facto, in Nobiles et
discretos viros Dominum Hotonem de Lomania, Militem, et Reverendum Patrem Domnum
Arnaldum-Othonis Dei gracia Abbatem Condomii, promisisset inter cetera pro predictis et
singulis et singulis in Instrumento dicti Compromissi, manu mei Notarii infra scripti, confecti,
attendendis et complendis (...) plures fidejussores dare, preter illos nominatos in predicto
Instrumento dicti Compromissi et plura alia Castra, preter nominata et tradita dictis Arbitris,
(...) volens attendere quod promisit pro parte ejusdem Domini Comitis, pro predictis omnibus et
singulis in Instrumento dicti Compromissi per ipsum Dominum Comitem et ejus partem
promissis et concessis ; attendendis, complendis et firmiter observandis, et pro solutione pene in
predicto Instrumento dicti Compromissi contente, si in totum vel in parte in contrarium
ageretur ; ad preces et instanciam dicti Domini Comitis ad requisitionem ejusdem per dictos
Arbitros eidem factam, obligaverunt se principaliter et in solidum constituentes se super hoc
principales, scilicet, Dominus Bernardus d’Orbassanis, Dominus Aymericus de Montesquivo,
Dominus Arnaldus de Sancto Roma, Dominus Hugo de la Serra, Dominus Caudero, Milites,
Arnaldus-Bernardi de Vallecava, Do. de Sabalhano, Domicelli, se suaque bona omnia pro
predictis specialiter obligando, qui se facturos et curaturos cum effectu et sub pena predicta in
predicto Instrumento dicti Compromissi contenta, comitenda et solvenda pro medietate alteri
parti et quo ad aliam medietatem Domino nostro Regi et michi Notario infrascripto stipulanto
sollempniter vice et nomine ipsorum, quod pars predicti Comitis tenebit et observabit omnia
predicta et singula in Instrumento dicti Compromissi contenta, nec non (...) Sententiam seu
Sententias dictorum Arbitrorum (...) que ipsis inter partes predictas pronunciari contigerit super
predictis omnibus et singulis vel aliqua de predictis in predicto Instrumento contentis, et quod
nulla ratione vel modo adversus et contra (...) predicta, vel aliquod predictorum, dictus
Dominus Centullus per se vel per alium, restitutionem aliqguam implorabit (...) Iltem pro dicta
exactione et exequtione facienda per dictos Arbitros Arbitratores de eorum laudo, Sentencia seu
pronunciatione proferendis inter partes predictas, auctoritate Compromissi predicti, ad
resquisitionem dictorum Arbitrorum, dictus Dominus Comes et alii sponsores principales
superius nominati tradiderint (...) Arbitris antedictis, Castra et loca de Labeiano et de Altaripa
et de Silva (...) et se tradituros die crastina juxta mandatum per dictos Arbitros eis factum
promiserunt (...) possessionem (...) eorumdem Castrorum, scilicet, dicti Castri de Labeiano,
Guillelmo Boias, et de Altarip, Guiraudo de Savinhaco, et de Silva, Hotoni de Lalanda, quos
ibidem ad recipiendum possessionem Castrorum predictorum et receptam retinendum et
recipiendum sacramenta fidelitatis hominum Castrorum predictorum et colligendum fructus et
redditus eorumdem, procuratores constituerunt in predictis Arbitri memorati ad habendum,
tenendum et possidendum (...) quousque exactionem et exequtionem ad plenum fecerint de
predictis in dictis Castris et eorum pertinenciis, juxta Instrumento dicti Compromissi concessam
per dictum Dominum Comitem eis formam, (...) volentes et concedentes tam idem Dominus
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Comes, quam alii sponsores seu principales quod Curia Sigilli Domini Regis Senescallie seu
Vicarie Tholose, Juridictioni, cujus ex certa scientia se sub posuerunt (...) compellat ipsos (...)
ad tenendum et servandum (...) Sententiam seu pronunciationem dictorum Arbitrorum (...) et ad
solvendum dictam penam (...) per captionem et venditionem bonorum suorum et specialiter
dictorum Castrorum et per captionem suorum corporum ad tenendum hostagia infra Castrum
Narbonensem Domini Regis Tholose, et quod ipsis existentibus vel non existentibus in dictis
hostagiis, Curia dicti sigilli possit bona et res ipsorum specialiter dicta Castra occupare (...) et
garnisionem Servientum in domibus, terra et bonis eorum ponere, et tenere quousque predicta
omnia et singula in Instrumento dicti Compromissi contenta et (...) Sentenciam dictorum
Arbitrorum (...) ad effectum duxerint, prout in eorum dicto et pronunciatione videbetur contineri
(...) Hoc ita factum apud Pabiam die Sabbati post festum Beati Andree Apostoli, Regnante
Philippo Francorum Rege. Hugone Episcopo Tholosano, anno ab Incarnatione Domini M. CC.
XC. primo. Hujus rey sunt testes Dominus Fredolus de lo Lobenquis (...) Stephanus de
Nigrostanno, et Vitalis Aycardi, publicus Tholose Notarius qui de predictis ad faciendum inde
Cartam receperat mandamentum ; seu morte preventus, eam perficere non potuit, post cujus
mortem Venerabiles viri Domini de Capitulo Urbis et Suburbii Tholose (...) receptis in parte
papiris materiis et protocollis dicti quondam Magistri Vitalis Aycardi, tradiderunt eas Paulo de
Casanova, Notario Tholose publico, cognoscentes eorum judicio et dicentes (...) sedentes pro
tribunali in eorum Consistorio quod dictus Paulus de Casanova faciat et facere possit
Instrumentum seu etiam Instrumenta de omnibus illis materiis et protocollis sibi collatis, quas
dictus Magister Vitalis Aycardi receperat (...) et quod (...) illa Instrumenta confecta per dictum
Paulum, habeat illam efficaciam (...) ac si ab eodem Magistro Vitali Aycardi fierentur et manu
sua propria scriberentur. Hoc fuit datum, cognitum et aprobatum a predictis Dominus de
Capitulo XVI. de exitus mensis augusti, Regnante Domino Karolo Francorum et Navarre Rege,
et Johanne Archiepiscopo Tholosano, anno ab Incarnatione Domini M. CCC. vicesimo sexto (...)
Et Paulo de Casanova predictus publicus Tholose Notarius, qui Cartam istam (...) scripsit tam
ex cognitione dictorum Dominorum de Capitulo quam de mandato Domini Jocob de
Lathorongia, Legum Doctoris, Judicis ordinarii Tholose ac custodis Sigilli majoris Regii
Senescallie et Vicarie Tholosane, literatorie sibi facto, prout inferius continetur ; verum cum
dictum Instrumentum videtur fuisse receptum ad vires dicti Sigilli, per dictum Magistrum
Vitalem Aycardi quondam, prout in materia ejusdem videbatur contineri et comode ex mandato
dictorum Dominorum de Capitulo, predictus Paulus de Casanova, Notarius Tholose publicus,
Instrumentum predictum grossare nec consicere non posset, nisi mediante mandato Superioris et
specialiter Judicis Ordinarii, cui regimen dicti Sigilli pertinebat, prefatus Dominus Jacobus de
Lathorongia, Judex predictus, ad requisitonem et suplicationem Discreti viri Magistri Bernardi
de Noguayrosso, Jurisperiti, procuratoris Reverendissimi in Xpo Patris Domni Archiepiscopi
Auxitanis (...) mandavit dicto Magistro Paulo ut dictum Instrumentum grossaret (...) Tenor vero
litere mandati facti per dictum Dominum Jacobum dicto Magistro Paulo, de qua supra fit
mentio, talis est : Jacobus de Lathorongia, Legum Doctor, Judex ordinarius Custosque Sigilli
majoris Regii Senescallie et Vicarie Tholosane, dilecto Magistro Paulo de Casanova, Notario
Tholose salutem et dilectionem : cum Magister Vitalis Aycardi, Notarius ad Sigillum predictum
quondam, dum vitam ducebat in humanis, quedam Instrumenta Compromissi et Arbitragii
receperit (...) et quedam alia pertinencia Domno Auxitano Archiepiscopo, que recepta ad dictum
Sigillum in suis libris notavit, cumque vos eidem subrogatus fueritis (...) dicta Instrumenta in
formam publicam eidem Domno Archiepiscopo seu ejus certo procuratori restituatis (...) Datum
Tholose secunda die septembris anno Domini M. CCC. XXXI.
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Piéce 20 - Acte d’émancipation de Bernard V, fils de Centulle III comte d’Astarac, réalisé
le 31 octobre 1294.

Marténe, E., Durand, U. Dom (1724) : Veterum Scriptorum et Monumentorum Historicorum,
Dogmaticorum, Moralium, Amplissia Collecto, tome 1, Paris, pp. 1396-1397.

Noverint universi, quod cum dominus Centullus Dei gratia comes Astaraci emancipasset
Bernardum de Astariaco filium suum, cumque dictus dominus Centullus comes emancipato
dicto filio suo, post dictam emancipationem dedisset eidem Bernardo filio suo totum comitatum
Astaraci, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, et omne jus, rationem, et parrem, et totum hoc
quod ipse habebat, tenebat, et possidebat, et habere, tenere, et possidere debebat, et quae ei
pertinebant, et pertinere debebant, et petere seu requirere poterat et putabat jure successionus,
pactione, vel altero quoquo modo in toto comitatu Astaraci, et in castris, et villis, et locis, et
allodiis, et tentoriis existentibus in toto praedicto comitatu et infra terminos et limites dicti
comitatus, retento sibi, quamdiu vixerit, usufructu, prout haec et alia in quodam instrumento
eodem die quo haec acta fuerunt recepto per me notarium infra scriptum continentur, idem
Bernardus de Astariaco gratis et sua spontanea voluntate et libero animo, non inductus, ut
asserit, vi, fraude, vel dolo, sine aliqua machinatione, dedit, cessit et transtulit pura et simplici
donatione inter vivos perpetuo valitura, praedicto Centullo patri suo tamquam, ut dixit,
benemerito castra, villas et loca infra scripta, cum eorum pertinentiis, allodiis et territoriis,
scilicet de Miramonte, de Labeiano, de Granata, de Castillione, de S. Johanne, et incursus
Arnaldi, Guillermi Lofori et domini Vitalis de Vallatis militis, ad habendum, tenendum et
possidendum, vendendum, distrahendum, et alienandum, et quicquid sibi placuerit faciendum.
Retinuit tamen dictus Bernardus de Astariaco ante dictam donationem, et in ipsa, et post, quod
quicumque habuerit et possederit castra, villas et loca praedicta, ea teneat in feudum honoratum
a dicto Bernardo de Astariaco, et recognoscat et recognoscere teneatur ab eodem Bernardo de
Astariaco, et praestet et praestare teneatur sacramentum fidelitatis eidem Bernardo, et eidem
subsit, et serviat, et servire teneatur, sicut alii comitatus Astariaci nobiles et barones. Voluit
insuper et concessit dictus Bernardus, quod dictus dominus Centullus pater suus possit et sibi
liceat, quotiescumque et quandocumque voluerit, et sibi placuerit, construere bastiras in
omnibus singulis locis religiosorum comitatus Astariaci de cetero acquirendis, in quibus comes
Astariaci nullam haberet partem, et quod de parte ipsum contingente bastitarum praedictarum
possit facere omnimodam voluntatem : ita tamen et tali modo, quod illi qui habent partem
praedictam praedictarum bastitarum ipsum comitem contingentem, praedictae partes teneantur
praestare sacramentum fidelitatis et facere homagium, et serviant, et servire teneantur dicto
Bernardo de Astariaco, sicut alii milites nobiles et barones comitatus Astariaci facient et
servient, et servire et facere tenebuntur. Dedit et cessit dictus Bernardus de Astariaco praesato
domino Centullo viginti millia librarum Turonensium magnorum in comitatu et super comitatum
Astariaci, volens dictus Bernardus de Astariaco et concedens, quod dominus Centullus pater
suus praedictus in vita sua de dictis viginti mille libris Turonensibus possit testari, et de eisdem
facere prout ibi placuerit, filiis et filiabus, et aliis personis quibuscumque, prout sibi virum
fuerit, necnon aliam suam facere voluntatem omnimodam, et emendam facere, et cum istis
contentos faciet fieri filios et filias, si ipsum habere contigerit, una cum aliis bonis dicto suo
patri per ipsum Bernardum donatus : ita tamen et tali modo, quod post obitum dicti domini
Centulli medietas redituum omnium et singulorum cujuscumque conditionis existant, redituum
excuntium, provenientium a dicto comitatu Astariaci quolibet annp pertientium ad ipsum
Bernardum de Astariaco et pertinere debentium pro persolvendis dictis viginti millibus libris,
pro parte eorumdem dicta medietas redituum praedictorum detur et persolvatur illis, quatenus
dictus dominus Centullus voluerit, et in sua vita expresserit in testamento vel alias, donec eisdem
omnibus et singulis de praedictis viginti mille libris Turonensibus integre fuerit satisfactum,
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dando, cedendo, et concedendo eidem domino Centullo tamquam benemerito ex causa praedicta,
omnia jura sua et rationes et actiones personales, reales, mixtas, utiles, et directas in praedictis
super donatis et quolibet praedictorum sibi competentes et competituras, pro faciendo ipsius
domini Centulli patris sui et suorum heredum et successorum de omnibus et singulis super eidem
donatis sua omnimoda voluntare, et super omnibus praemissis et singulis dictus Bernardus de
Astariaco ex certa scientia certioratus de jure suo per me notarium infra scriptum renuntiavit
juri dicenti seu innuenti donationem non valere, si modus vel causa, pro qua facta fuerit deficiat
in eodem, et juri dicenti : donationem excedentem summam quingentorum aureorum factam sine
insinuatione judicis et actis intervenientibus non valere, et juri dicenti donationem factam
propter susceptionem liberorum supervenientium revocari posse, necnon omnibus aliis juribus
canonicis et civilibus, et aliis exceptionibus, foro, usui, terrae, et consuetudini, et omnibus aliis
diffinitionibus, cum quibus vel per quae contra praemissa vel aliquod praemissorum per se vel
per alium in judicio, vel extra, de jure vel facto venire posset, vel aliquatenus se juvare.
Praeterea quod dictus Bernardus, ut asseruit, erat minor viginti quinque annorum, major tamen
quatuordecim sponte sua juravit super sancta Dei evangelia manu ejusdem corporaliter tacta,
omnia et singula praemissa rata habere et firma, et perpetuo ea tenere et servare, ut superius
sunt expressa, vel per se vel per alium non contre facere vel venire, nec restitutionem aliquam
impetrare occasione minoris aetatis, vel alterius cujuscumque, quam quidem donationem et
omnia et singula praedicta praedictus dominus Centullus comes et Bernardus ejus filius
existentes apud Orthesium ante praesentiam domini Rogerii Bernardi comitis Fuxi, vicecomitis
Bearni, et Castri-Boni, et prorogando suam juridictionem quod ad omnia et singula contenta,
quam praesenti instrumento insinuaverunt, et insinuatam esse voluerunt cum hoc praesenti
instrumento publico. Cui quidem donationi et omnibus aliis et singulis supradictis praedictus
dominus Rogerius Bernardu, ad requisitionem tam praedicti domini Centulli, quam dicti
Bernardi ejus filii suam auctoritatem interposuit pariter et decretum. Actum fuit hoc apud
Orthesium die Dominica ante festum omnium sanctorum regnante Philippo Franciae rege, et
Hugone episcopo Tolosano anno ab Incarnatione Domini millesimo CCXCIV. Hujus rei sunt
testes R. frater Raymundus Lascurensis episcopus, Garcias Arnaldi dominus de Navaillis,
Bonismundus de Astariaco, Rogerus de Convenis, Bernardus de Jordani Insula, Fortanerius
dominus de Lascuno, Petrus Bernardi Jordani, Vitalis de Forgis, Fortanerius de Morlanis. Et
ego Petrus Raditor publicus Tholosae notarius, qui de voluntate dicti domini Rogerii Bernardi et
ad requisitionem tam praedicti domini Centulli, quam Bernardi ejus filii cartam scripsi.

Extrait du Livre Rouge de Mirande, AA1, f° 86 1°-v°, Archives Municipales de Mirande.

(f° 86 1°) Noverint universi. Quod nobilis dominus Centullus dei gratia comes Astaraci.
Et Bernardus de astariaco eiusdem domini. Centulli filius. Constituti ante presentiam. Nobilis
domini Rogerii bernardi dei gratia comitis fuxi. vice comitis Bearum et Castri boni. apud
ortesium. Et quo ad infrascriptam emansipationem eius juridictionem gratis spontanea voluntare
pro Regando ex terra sacritia. Dictus dominus Centullus dictum Bernardum filium suum. ibidem
presentem Requiventem et petantem cum instantia emancipavit et a sacris nexibus sue patre
potestatis liberavit penitus et eximit. co(n)stituendo eundem patrem familias et sui juribus. Datis
et concedens dicto bernardo filio suo plenam et liberam potestatem. Standi. Insudicto emendi
vendendi. locandi donandi. et contractus quoscumque alios. faciendi. obligandi et obligationes
inse Recipiendi. et se aliis et alios sibi Incontractibus seu quasi contractibus obligandi. testandi.
et dominus omnia alia et singula faciendi. que quilibet paterfamilias et cuiis Romanus Ingenius
et sui juris faceret seu facere posset. seu deberet. non obtente in aliquo jure seu vinculo sue
patre potestatis. Quam emancipationem fecit. dictus dominus Centullus. dicto filio suo. certus et
cercioratus per me notatis infrascriptum. de essecus ipsius emancipationis. et. de jure quod patri
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habet seu habere infilio insua patria potestate. existenti. Quibus omnibus et singulis supradictis
et emancipationi predictos. predictus dominus Rogerius bernardi coram quo predicta acta
fuerunt avitatem suam Interposuit et decretum. ad Regnisitionem tam predicti domini Centulli
quam dicti bernardi eius filii. Actum fuit hoc apud ortesium die dominica ante festum omnium
Sanctorum. Regnante philippo francorum Rege. et hugone episcopo tholosano. Anno ab
Incarnatione domini M° CC° XC° quarto. Huius Rei sunt testes. frater Raymundus lascarremus
episcopus. Galhardus oloremus episcopus. Garsias arnaldi dominus de noalhas. Bonismundus
(f° 86 v°) de astariaco. Rogeris de convenis. Bernardus Jordani de Insula. fortanerius dominus
de lascuna. Petrus Bertrandi Jordani. Vitalis de forgis. magister fortanerius de morlanis. Et egos
petrus Raditor publica tholoze. et curia domini Vitarii tholoze notarius. Qui de voluntati dicti
domini Rogerii bernardi. et ad requisitionem tam dicti domini Centulli. quam bernardi eius filii
cartam istam scripsi.

Hoc translatum transtulit Raymundus olmeria publicus tholoze. ac curie domini vicarius
tholoze. et curie sigilli. senescallus et vicarius tholoze domini Regis francorum notarius. de
quadam carta alphabeto divisa quam petrus. Raditor publica tholoze. et cuius domini vicarius
tholoze notarius scripserit eisdem verbis et Rationibus mense febroarii. Regnante domino
philippo rege francorum. et domini petro episcopo tholosano. Anno ab incarnatione domini M°
CCC®. Huius facta translati sunt testes. Durandus pagesia. et Raymundus Guillelmi de Rippa
publici tholoze notarii. Et idem Raymundus olmaria notarius qui hoc scripsit.

Ego durandus pagesa publicus tholoze notarius me subscripsi.

Raymundus Guillelmi de Rippa publicus tholoze notarius se subscripsit.

Et Intestimonium quod Raymundus olmeria sit publicus tholoze et curie domini vicarius
tholoze. ac curie dicti sigilli. senescallus et vicarius. tholoze notarius. et quo ipse hac translatum
scripserit. sigillum predictum senescalli. et vicarius tholoze. fuit presenti translato appensum.
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Piéce 21 - Mise en possession du chiateau comtal et de la bailie de Castillon (commune de
Villefranche-d’Astarac) pour I’abbé et le Chapitre de Simorre, 1297.
2éme

Brugeles, L.C. Dom (1746) : Chroniques ecclésiastiques du diocése d’Auch, partie des

preuves, Toulouse, pp. 23-25.

Notum fit cunctis quod die Martis post festum Beati Lucae Evangelistae apud Castrum
Castilionis prope Simoram juxta pontem dicti Castri. Constitutus in praesentia mei Notarii
publici et testium infrascriptorum Dominus Bernardus de Sancto Esterio divina miseratione
Abbas Monasterii de Simora attulerit et praesentaverit nobili viro Domino Olerico de Anglada
militi superbajulo in Vasconia Domini Regis Franciae quamdam litteram patentem sigillo
pendenti Venerabilis et difereti viri Domini Hugonis de Marziaco Canonici Lugdunensis tenentis
locum Domini Senescalli Tolosani et Albiensis dicti Domini Regis, Sigillatam, ut in prima facie
apparebat, cujus tenor talis est Hugo de Marziaco Canonicus Lugdunensis tenens locum Domini
Senescalli Tolosani et Albiensis, Nobili viro Domini Olerico de Anglada militi Domini Regis
Superbajulo in Vasconia vel ejus locum tenenti salutem et dilectionem sinceram. Mansamus
vobis quatenus Sententiam latam, seu cognitionem factam per discretum virum Magistrum
Guillelmum Boni mancipii de Sancto Paulo judiceni ad haec authoritate Regia deputatum pro
Abbate Simorrae et contra nobilem virum Dominum Comitem Astaraci super missione in
corporalem possessionem Dominum Abbatem et Conventum de Simorra seu ejus. Procuratorem
per virtutem secundi decreti juris et facti Castri de Castilione prope Simoram cum bajulia dicti
loci et pertinentiis ejusdem, et cum omni voce et plenitudine quam habebat dictus Comes pro
Mensura quingintatum marcharum argenti et centum librarum Turonensium pro expensis,
executioni debitae demandetis viriliter et potenter, prout in dictis Sententiis et cognitione ipsius
Judicis vel ejus locum tenentis videbitis contineri, mandantes omnibus nobis subditis ut his et
qua ad quae ad praemissa pertinent vobis pateant et intendant. Datum Tolosae die Lunae ante
festum Beati Lucae Evangelistae Anno Domini 1297°. Item dicta die et loco Praesatis Dominus
Abbas obtulit dicto Domino Olerico quasdam alias litteras duobus sigillis pendentibus
venerabilium virorum Domini Hugonis de Marziaco supradicti et Magistri Guillelmi Boni
mancipii de Sancto Paulo Judicis supradicti sigillatis pro ut apparebat in prima facie cujus
tenor sequitut in hunc modum. Viro nobili et potente venerabili ac discreto Domino Senescallo
Tolosano et Albiensi pro illustrissimo principe Domino nostro Rege Franciae vel ejus locum
tenenti ac omnibus aliis subditis et fidelibus Domini nostri Regis ad quos praesentes litteras
pervenerint. Guillelmus Boni mancipii de Sancto Paulo Judex deputatus in causa praesenti
autoritate Regid salutem cum omni servitio et honore ; cum nos dudum de quo ne dum Annus sed
plus quam biennium vel triennium est elapsum exigente contumacia procuratoris Domini
Comitis Astariaci, procurator Domini Abbatis de Simorra et Conventus ejusdem et ipsum
Dominum Abbatem in possessionem bonorum mobilium si tunc haberet vel immobilium si forsam
mobilia non haberet pro modo vel mensura quingintarum marcharum argenti quam idem
Scindicus Abbatiae Simorrae petebat ab ipso Domino Comite et procuratore ejusdem
decernimus inducendum ac pro executione praedicti nostri decreti per executores depuratos a
nobis, quia bona mobilia ipsius Comitis usque ad summam praedictam forsitam non extabant
praesati executores deputati a nobis in possessione Castri Castellioni propé Simorram cum
bajulia dicti loci et pertinentiis ejusdem, pro ut in totum litteris vidimus contentum autoritate
Regia quatenus exigenat interponentes nostri primi decreti pro executione debita induxerunt ut
sic saltem praesatus Dominus Comes taedio affectus vel procurator ejus veniret legitime
responsutus, sed quia ne dum Anno sed plus quam biennio vel triennio elapso, idem Dominus
Comes non venerit nec comparuerit nec aliis pro eodem, nec cautionem obtulit de jure patiendo
suam contumatiam purgaturus ; ideo nos ad instantiam procuratoris vel Sindici Domini Abbatis
de Simorra et Conventus ejusdem petentis instanter a nobis secundum interponi decretum, citati
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Jjussimus dictum Dominum Comitem Astariaci ut cercd die per se vel procuratorem idoneum
corem nobis, apud Carcassonam peremptorie comparere deberet propositurus causam
legitimam si quam haberet per quam secundum non deberet interponi decretum et processutus in
negotio quantum justitia suaderet, qua die postea protogata usque ad diem Luna post festum
assumptionis Beatae Mariae Anno inferius descripto quid Praesatus Dominus Comes ea die
coram nobis non comparuit nec aliquid pro eodem licet usque ad diem jovis sequentem fuerit
expectatus, ideo per virtutem secundi decreti a nobis interpositi dictum pocuratorem vel
Sindicum Domini Abbatis de Simorra et Conventus eiusdem in veram et corporalem
possessionem juris et facti Castri praedicti de Castilione propé Simorram cum bajulia dicti loci
et pertinentiias ejusdem cum eo juris plenitudine quod habeant ibidem dictus Dominus Comes
pro mensura dictarum quingintarum marcharum argenti et centum librarum Turonensium
pro expensis in quibus exigente contumacia procuratoris dicti Domini Comitis taxatione
praemissa et juramento praestito super ea a Procurationia dicti Sindici, dicti Domini Abbatis et
Conventus de Simorra condemnavimus et decrevimus inducendum et dictum Dominum Comitem
et gentes suas a possessione rerum praedictarum autoritate Regia expellendum ; ea propter vos
qua fungimur autorite Regid requirimus, nihilominus, bobis salva reverentid, injungentes,
quatenus ad dicta loca personaliter accedentes si commode postest fieri, bono modo, alioquin
per alios Ministros vestros ad hoc specialiter deputandos Procuratorem dicti Domini Abbatis et
Conventus de Simorra et ipsum Dominum Abbatem in possessionem rerum praedictarum cum
omni juris plenitudine quod habebat ibidem dictus Dominus Comes corporaliter inducatis, et ab
ea possessione dictum Dominum Comitem et gentes suas viribus quibus poteritis expellatis, et
dictum Procuratorem Domini Abbatis de Simorra ac ipsum Dominum Abbatem in dicta
possessione sibi tradita defendatis : non enim autoritate qua fungimur damus omnibus fidelibus
Domini nostri Regis ad quos praesentes litterae pervenerint tenore praesentium in mandatis
eisdem, salva eorum reverentia, injungentes, ut ad praemissa exequenda vobis praestent si
necesse fuerit forciam et juvamen. Datum Carcassonae Octavo Kalendas Septembris Anno
Domini 1297°. Quibus litteris perlectis coram dicto Domino Olerico de Anglada, dictus
Dominus Abbas pro se et successoribus suis et Conventu de Simorra requisivit supradictum
dominum Olricum de Anglada ut ipsum dominum Abbatem de Simorra nomine quo supra
induceret in veram et Corporalem possessionem Castri de Castillione praedicti cum bajulia et
pertinentiis dicti loci prout in dictis litteris continetur. Et ibidem supradictus Dominus Olricus
de Anglada miles auctoritate dictarum litterarum accipiens per manum dexteram dictum
Dominum Abbatem et ducens ipsum supra pontem dicti Castri de Castillione et mittens ipsum
Dominum Abbatem infra dictum Castrum de Castilione ipsum que Dominum Abbatem de
Simorra in veram et corporalem possessionem dicti Castri de Castilione prope Simorram cum
bajulia et pertinentiis dicti Castri induxit personaliter et etiam posuit atque misit, prout in
supradictis litteris continebatur, in signum dictae possessionis dicto Domino Abbati ipsum
Dominum Abbatem in dicto Castro super quamdam trabem intus pene portam sedere jussit atque
fecit, et ibidem tam dictus Dominus Abbas pro se et suis successoribus et Conventu Monasterii
de Simorra, quam dictus Dominus Olricus de Anglada requisiverunt me Notarium publicum
infra scriptum, ex meo officio, ut depraedictio ad aeternam rei memoriam facerem duo publica
instrumenta per alphabetum divisa, et quod unum traderem dicto Domino Abbati de Simorra, et
aliud dicto Domino Olrico, et feci secundum formam et tenorem superius denotatam. Actum fuit
hoc die, qua supra, regnante Philippo Francorum Rege, Sede Tolosae vacante, anno Domini
1297°. hujus rei sunt testes ; Magister Raymundus Laurentii, Magister Guillelmus de Gans
Notarius Fossereti, Vitalis de Villanova domicellus ; Arnaldus de Bocenaco Castellanus de
Sarans Domini Regis, Magister Remundus-Bernardi, Notarius Aurimontio, et Magister
Andraeas, Notarius Villaefrancha, et Guillelmus-Bernardi de Claraco serviens de Sarrans ; et
ego Guillelmus Azemarii Notarius, et serviens Domini Regis Franciae, qui cartam istam scripsi,
et signo isto signavi, et per alphabetum divisi.
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Piéce 22 - Procés entre le baile de 1a bastide de Mirande, représentant du roi de France, et
les consuls de la ville d’une part, et I'abbaye de Berdoues et Bernard V comte d'Astarac
d’autre part, en 1299.